conceptus dicitur a huius
modis deo et creature
2.º cond.

3.º concl.
ad. q.

de h
ylo
app

Primus

homo est albus. g. ois hō est albus. hoc etiā mō accipit aristo. tertio phicoz. et est exēplū apti ad proposituz: vbi diffiniēs motū dicit. q. motus est actus entis in potentia in quātū in potētia. cū enī mobile habeat in se duas rōnes quia est ens in actu et ens in potētia: motus est actus eius. nō primo mō. sed secundo mō. et isto mō significat ly in quātū quādo accipitur tantū specificatiue. quia si reduplicatiue: inferret vniuersalē. ergo oīe ens in potētia mouet. quod ē falsū. quo mō ait aristo. pzo pzo. q. si iustitia ē bonū in quātū bonū: iustitia ē oīe bonū. quod est falsū. Sic in pposito pzo mō accipitur reduplicatiue pzo. scdo mō min⁹ proprie. Ad octauū cū arguit q. substantia est primū subiectū ergo nō est ens. nego aī. et ad oēs auctoritates q. adducuntur dicēdū q. nihil vult plus dicere phā nisi q. d. substantia ē pziplior intētio methaphice. sic de pzo ri nobiliozi et notiozi parte sui subiecti primi. Sic enī querūtur pziplia substantie nō vniuersaliē sed pziplialiter. et isto mō intēdit aristo. probare in pziplio septimi methaphice. vbi probat substantiā esse pziore omīente triplici pziopitate. quare de substantia pziplialiter est agendū. et quid sit subiectū methaphice patz.

Omnes hoies natura scire desiderāt:

Veritur Utrū dicta prima propositio sit vera. Et videtur q. nō. nā si sic: ergo oēs hoies naturaliter sciūt se scire. q. nō est falsū. ergo et aī. falsitas patz. tū q. nō oēs hoies sūt sciētes. nec p. nō sciūt se scire

tū quia scire se scire est actus reflexus. nō autē oēs homines reflectūt se supra actū rectū sciēdi. vt sic sciāt nāliter se scire. tū quia multi credūt se scire et nō sciūt. si autē nāliter sciēt se scire: nūq. deciperēt in tali opione. q. actus nālis semp est rectus. q. nā pater. q. nihil desiderat nisi cognitū. scdm Augustinū 9. de trinitate. Inuisa inq. diligere possum: incognita neq. Preterea ad pzipliale. si sic: ergo oēs hoies amoto ipedimēto sciērent. q. nō est falsū. quia aīa nostra est sic tabula rasa in qua nihil depictū est. ex tertio de aīa. etiā extriseo impedimēto amoto. q. nā patz in oib⁹ naturalib⁹. nā ignis quia nāliter iclinat sursū statū mouet sursū si sit extra locū illū. amoto ipedimēto. Preterea. si sic. g. omnes hoies nō habēt sciētā. vcl saltē hīs nō desiderat. cōsequēs ē falsū. quātū ad primā partē euidenter. nā videm⁹ q. multi habēt sciētā. quātū ad scdaz partē ē etiā falsū. aliq. ppō nō esset vlr va. et sic hētur pposituz. q. nā tū probat. q. desiderū nō ē nisi respctū rei nō hīte si ergo desiderāt nō hīt: vel hīs nō desiderat. Preterea aliqui desiderāt ignorātiā. g. nō oēs nālif desiderāt sciam. q. nā ē euidēs. s. aī. pbat. q. ē aliq. ignorātia affectata. Contra aristoteles hic in littera.

Respondeo In ista qone sic pcedā. pzo pziopmittā vnā distictōne. 2. oīdam triplicē cōclusionē. 3. qdā dubia tractabo. **Quātū ad primū notādū.** q. triplex ē appetit⁹ vel desiderū i reb⁹. Quidā enī ē appetit⁹ nālis. Quidā sēsitiuus siue animalis. Quidā intellectualis: siue rōnalis. Dicit appetit⁹ nālis iclinatio vel tēdētia qdā q. vnaq. res tendit et iclinat ad finē suū et perfectionē: Appetit⁹ autē aīalis dicit qui cōsequitur sensū secūdū quē quilibz sensus tēdit et iclinat ad obiectū cōueniēs et fugit discō-

Prima

ueniēs. Sed appetit⁹ rationalis dicit ipsa volūtas cōsequēs ipsū intellectū. sicut appetit⁹ sēsitiu⁹ sequitur ipz sensū. Et nota q. isti appetit⁹ differūt adiuicē. primo q. appetit⁹ rōnalis est formalr liber. nō sic appetit⁹ animalis vel naturalis. 2. quia appetit⁹ rōnalis et sēsitiuus aliquādo noiant potētiā. aliquādo actū elicitiū. appetit⁹ autē nālis nec noiat potētiā nec actū elicitiū. sed ē quedā tēdētia cōsequēs naturā rei nō differēs realiter ab ipsa natura rei. nā q. cū res seipsa iclinat ad suū finē et perfectionē. Tertio appetit⁹ sēsitiu⁹ se habet in plus q. intellectū. nā vbiq. reperit intellectū reperit et sēsitiu⁹. et nō ecōuerso. et hoc i mortalib⁹. vt dicit 2. de aīa. similr appetit⁹ nālis se habet in plus q. sēsitiu⁹ vel intellectū. nā vbiq. illi reperit. et ipse. et nō ecōuerso. vñ etiā ipsemet appetit⁹ sēsitiuus et intellectū. vt sūt quedā nature habēt appetituz naturalē et iclinationē quādā et tēdētia qua tēdūt i suū finē et pfectionē. Unde appetit⁹ rōnalis i mortalib⁹: est inferior et i pauciorib⁹ simplr. et post ipsū appetit⁹ aīalis. simplr aut pziop pziopitate pziat et i plus se hīs ē appetit⁹ nālis. 4. dnt. q. appetit⁹ aīalis et rōnalis i suis actib⁹ sepe presupponūt actū pziore alteri⁹ potētie cognitiue. puta volūtas actū intellect⁹. et appetit⁹ sēsitiuus actū sensus. Appetit⁹ autē nālis nullū actū alicuius potētie psupponit. verbi gr. graue appetit cētuz appetitū nāli. quē aliū actū psupponit: videt q. nullū.

Quantum ad 2. sit ista pziop: Omnes hoies. nō ē intelligēda de appetitu vel desiderio rōnali. Dāc sic oīdo. oīs talis appetit⁹ rōnalis psupponit actū intellect⁹. s. appetit⁹ quo oēs hoies nāliter scire desiderāt nō psupponit actū intellect⁹. g. rē. maior patet ex pcedētib⁹. mior pbat. q. appetit⁹ et si ē aliq. nō respctū hīte: nō tū neq. ē respctū hīte. dicta aut ppō supponit esse vlr et neq. si aut iste appetit⁹ suppoeret neq. actū intellect⁹. cū act⁹ intellect⁹ sit sciē. iste appetit⁹ eēt neq. respctū hīte. Preterea. oīs appetit⁹ rōnalis ē formalr liber. s. appetit⁹ quo oēs hoies natura scire desiderāt nō ē formalr liber. g. rē. pbat mior. q. si sic. g. possēt nō desiderare scire. et sic dicta ppō nō esset neq. s. cōtigēs. **Scda pziop sit ista.** q. ppō ista. Oēs hoies. nō ē intelligēda de appetitu vel desiderio aīali. Dāc ostēdo sic. oīs appetit⁹ aīalis ē tantū respctū sēsitibiliū. s. appetit⁹ quo oēs hoies scire desiderāt nō ē huiusmodi. g. rē. maior ē euidēs. q. appetit⁹ aīalis et sēsitiu⁹ seqt adeqte ipsū sēsiū. mior p. q. nō tū appetim⁹ scire sēsitibilia. imo ē i sēsitibilia. et pl. Cōfirmat. q. tūc bruta appeterēt scire. cū appetitū sēsitiuū hēant. **Tertia pziop sit ista.** Oēs hoies. nō ē intelligēda de appetitu nāli. Hoc p. p. locū a dione. q. nō restat ali⁹ appetit⁹. g. oēs hoies scire desiderāt nālif. i. nāli appetitū. q. vnaq. res tēdit et iclinat ad suū finē et perfectionē. nā aristo. 2. phicoz probat naturā agere p. finē. aliq. ei nō accideret ibi errō nec frustratio. nā g. intēdit finē. g. habz appetitū. et tū nō cognoscit. g. est aliq. appetit⁹ sine cognitiōne. et cū p. p. fectio sit aliquo mō finis pfectibilis. ex 2. phicoz. q. etiā ē finis mot⁹. ideo ponit appetit⁹ siue desiderū naturale i oib⁹ ordiatū ad finē aliū a se et pfectibilib⁹ pfectionē dntē ab essētia sua. q. dico ad excludēdū p. es. et isto dntē appetē cētuz: et mā formā. et sic d. aly.

Quantum ad tertiu pziopiale est primū du biū. Utrū illa ppositio quaz infra

quid sit appetitus naturalis

1. concl.

2. concl.

3. concl.

De hī appetitū

inde D. Tom. super
hunc locum. i. in.

Aristo. probat a posteriori et a signo: possit etiam a causa et a priori declarari. **¶** Ubi sciendum quod quidam expositor nititur eam a causa declarari tripliciter. Primo sic. omne imperfectum naturaliter appetit suam perfectionem. ex philosophico. capitulo ultimo. anima autem hominis de se est imperfecta secundum intellectum uiam potentiam. cum sit sicut tabula rasa in qua nihil impressum. ex 3^o de anima. quod naturaliter desiderat scire. quod est perfectio eius secundum potentiam intellectivam. **¶** Secundo sic. unumquodque inclinatur ad suam propriam operationem. sicut calidum ad calefaciendum. operatio autem hominis in quantum homo est intelligere per se. hinc distinctum a quibuslibet aliis. quod homo naturaliter desiderat et inclinatur ad intelligere. quod est ad scire. **¶** Tertio sic. unumquodque naturaliter appetit coniungi suo principio. homo autem coniungitur substantiis separatis per intelligere. sicut probat Aristoteles de ethicorum. quod in speculatione uitae homo maxime assimilatur substantiis separatis. et ibi concludit et probat beatitudinem nostram consistere. ergo homo naturaliter appetit scire. **¶** Sed iste probat eum eo modo quo ualeat uidentur coincidere: et ab invicem non distinctum. **¶** Ad cuius euidentiam notandum quod sicut est duplex actus. scilicet primus et secundus. ex secundo de anima. ita est duplex perfectio. scilicet prima et secunda. prima est forma uel habitus. et ipsa operatio consequens formam. unumquodque autem naturaliter appetit utramque perfectionem. cum operatio sit finis habitus. Ita ergo propter unumquodque appetit suam perfectionem: ostendit propositum. tunc de scia de qua procedit prima ratio. quod de intelligere de quo procedit secunda ratio. et sic secunda coincidit in idem cum prima. **¶** Preterea. tertia ratio non uideatur distincta a secunda. quia homo non est naturaliter coniungi suo principio nisi per operationes. nec uideatur esse alia ratio desiderandi operationem nisi propter tale coniunctionem. et ideo eodem appetitu appetit hoc et illud. cum ergo 2^o coincidat cum prima. et tertia cum 2^o: prima erit eadem cum 2^o et 3^o. et sic sunt realiter una. **¶** Ex istis ergo tribus rationibus potest colligi una ratio sic. unumquodque naturaliter appetit suam perfectionem tam primam quam est forma. quam secundam quam est propria operatio per quam etiam potest coniungi suo principio. ergo homo naturaliter appetit scientiam que est prima perfectio. et intelligere quod est secunda perfectio per quam coniungitur suo principio. **¶** 2^o dubium est circa predicta. cum homo naturaliter appetat utramque perfectionem. scilicet primam et secundam: utrum eodem appetitu uel uniuoce dicto. appetat utramque. uel appetitu equo dicto. **¶** Et uideatur quod equo. nam sicut potentia dicitur equo de potentia essentiali que est ad formam. et de accidentalibus que est ad operationem consequentem formam. ex 2^o de anima. ita uideatur equo esse desiderium illud quod est ad formam. et illud quod est ad operationem consequentem formam. **¶** Ad quod potest dici quod potest esse uniuoce et equo aliter et aliter sumptum. sicut et ipsa potentia. uniuoce quidem quod eodem desiderio uel saltim uniuoce dicto appetit scia immediate. intelligere autem mediate. quia mediate scientia. quod quidem desiderium corrumpit potentie essentiali. quia non habens formam est in potentia essentiali ad actum primum et 2^o. et eadem potentia respectu utriusque actus. Similiter eodem appetitu et desiderio essentiali potest appeti forma et operatio licet diuersimode quantum ad mediate et immediate appeti. et hoc quod neutrum habet: sed utrumque deficit. forte est eodem appetitu et desiderio essentiali potest appeti immediate operatio ut finis. et ipsa forma propter finem. non curio siue sic. siue e converso. **¶** Potest etiam dici quod desiderio equo dicto appetit utramque perfectionem. quod patet. quia potest separari. nam habita forma est appetit ad operationem. non ad formam. et si sic: tunc scia appetit immediate et intelligere immediate quodlibet suo proprio appetitu. **¶** Pri-

mus appetit corrumpit potentie essentiali. et potest dici appetit ad formam. et appetit essentialis. Sed corrumpit potentie accidentalibus. et potest dici appetit consequens formam. et appetit accidentalibus. Utraque uia est probabilis. sed prima magis. quia pluralitas non uideatur poni esse sine necessitate. Et sic patet ad rationem.

¶ Ad argumenta. **¶** Ad primum cum dicitur. quod omnes sciunt se scire. nego. contra. contra ei teneret si illud desiderium sciendi esset actus elicitus uoluntatis. de quo loquitur Augustinus. ubi allegatur. tali enim desiderio nihil desideratur nisi cognitum. sed non est ita. hic. Illud enim desiderium sciendi est quedam inclinatio naturalis ipsius intellectus ad sciendum. sic quilibet potentia habet naturalem inclinationem ad suam perfectionem. et tale desiderium non perigit necio cognitionem in ipso desiderato. graue enim desideratur centrum quam notitiam habet de centro. **¶** Ad 2^o cum dicitur. ergo amoto impedimento oes scirent. nego. contra. **¶** Ad probationem notandum quod ut dictum est in corpore questionis. duplex est appetit essentialis. et accidentalibus. essentialis procedit formam et perfectionem primam. accidentalibus est consequens formam. De primo appetitu dico quod non est uerum quod amoto impedimento necio illud habeat ad quod est inclinatio. quia exigit agens extrinsecum inducens formam. De secundo appetitu concedo quod saltim potest. habens enim formam et habitum amoto impedimento potest exire in actum habitus. sine etiam aliquo extrinsecum agente. de primo appetitu intelligenda est propositio. non de 2^o. **¶** Ad exemplum quod ponitur de igne. dico quod ignis appetit sursum appetitu accidentalibus. quia habens primum actum scilicet formam leuis potest exire in actum amoto impedimento. non enim appetit appetitu essentiali. ut patet. et ideo nihil mali sequitur. **¶** Ad tertium cum arguitur. ergo oes non habent scientiam. uel habens non desiderat. nego. contra. quantum ad utrumque consequens. et ad probationem cum dicitur. quod desiderium non est nisi respectu non habitus. dico quod falsum est. imo potest esse etiam respectu habitus ut probatur per quamdam glossam supra secundam canonicam Petri. super illud. In quem desiderant angeli prospicere. ponitur enim desiderium respectu habitus. ne fastidium generet. glossa tamen illa loquitur de desiderio quod est actus elicitus uoluntatis. et illud forte non manet desiderato habito. **¶** In illud Augustini. 9^o de trinitate. appetit inbiantis fit amor tenetis. uel fruētis. quod tamen sit de isto desiderio desiderium naturale de quo est sermo non corrumpit habito ipso desiderato. quia tunc esset principium apperendi suam corruptionem. sicut de priuatione arguitur primo philosophico. unde idem uideatur oino desiderium naturale. et dilectio naturalis. quod ex hoc patet. quia Aristoteles probat dictam propositionem per dilectionem naturalem sensuum quos non appetimus tantum ut habitus: sed habitus amamus. **¶** Aliter dicitur. quod propositio intelligitur de oio homine secundum se considerato. sicut anima de se semper est nuda ab oio cognitione. et sic consequens est uerum. quod omnes homines non sciunt secundum se considerati sed prima solutio uerior est. **¶** Ad quartum cum dicitur quod aliqui desiderant. et dico simul statim quod homo naturaliter desiderat scire desiderio naturali. et tamen accidentaliter et uoluntarie uelit contrarium. uoluntas enim in nobis ex sua libertate potest moueri contra naturalem inclinationem. nunquam tamen per se uult non scire sed per accidens puta quia aliquid aliud uult magis actu elicitum. ut pigritiam uel non habere remorsum conscientie: quod scire ad quod est inclinatio naturalis. equiuocatur ergo in argumento de appetere naturali et appetere uoluntario seu libero.

Primus

aliquid enim appetit naturaliter: quod volutarie odit.
 ¶ Hic maxime sensum cognoscere nos facit: et multas
 differentias demonstrat.

Queritur Utrum in omnes sensus: vi-
 sus faciat nos magis sciri

¶ Et videtur quod non. quia dicit philosophus in libro de sensu et sensato quod cecinati habentes auditum sunt magis sapientes quam surdi nati habentes visum. ergo si sensus magis diligitur quia magis

cognoscitur secundum quod cognitio ordinatur ad scientiam: sequitur quod auditus sit magis diligendus. ¶ Preterea. Leo in sermone pasce. profert tactum thome visui quo ad certitudinem cognitionis. unde palpas clamavit. dominus meus et deus meus. ¶ Item contra hoc quod dicitur visus plures formas demonstrare. nam tactus plures demonstrat. quia sensus quod est duarum contrarietatum plures formas demonstrat quam ille quod est unum tantum. sed sensus tactus est duarum contrarietatum. scilicet calidi. et frigidum. humidum et siccum. visus autem est unum tantum. scilicet albi et nigri. ex 2^o de anima. ergo etc. ¶ Preterea Aristoteles 2^o de generatione. prae qualitates sunt per se tangibiles. sed posterior non inuenitur sine prior. ergo ubique inuenitur qualitas visibilis inuenitur et qualitas tangibilis et non e converso. quod plures differentias nobis demonstrat tactus quam visus. ¶ Preterea contra hoc quod dicitur sensus visus magis diligimus. probo quod non. nam illud sensum magis diligimus cuius oppositum magis odimus. ex 2^o priorum. capitulo illo. quod autem extremitates convertuntur. in ultima regula dicitur quod magis eligendum: magis fugiendum opponitur. sed magis odimus oppositum tactus quam oppositum visus. quia oppositum tactus destruit animam. non autem oppositum visus. ergo tactum magis diligimus quam visum.

Respondeo Iste rationes non cogunt. ¶ Ad primum dicendum quod visus magis facit ad cognitionem per se sine ad scientiam quam est per inuentionem. sic vult aristoteles in de sensu et sensato. ubi supra. Ad primum dicendum quod sic ipse ibidem vult. auditus solum per accens magis facit ad cognitionem siue ad scientiam quam est per doctrinam. ex hoc quod vox audibilis quod mouet auditum est significatio conceptuum mentis. et hoc accidit voci secundum quod inuenitur auditum. si ei eadem voces formarentur quam motus. et non essent signa instituta conceptibus auditio earum nihil inuaret ad disciplinam. etiam si signa visibilia imposita essent ad significandum conceptus omnes. sic motus habet de multis: tunc visus per illud modum transferret ad disciplinam. per quem modum confert nunc auditus. sed voces sunt signa promptissima. et propter illud videtur linguam esse datam hominibus. ex 2^o de anima. sic patet quod quantum ad scientiam habitam per inuentionem: visus facit magis ad sciendum quam auditus. sed quantum ad sciendum habitam per doctrinam auditus magis facit ad scientiam non per se: sed per accens. quia suum obiectum ex institutione factum est signum conceptus. per quas institutionem nihil sibi accrescit. unde per accens auditus magis facit scire. visus autem per se et directe mediante lumine naturali ipsi intellectus. ¶ Ad illud leonis dico quod profert tactum visui non quod ad se primum obiectum vtriusque. sed forte quod est ad illud corpus christi magis experiendum per visum et per tactum simul quam per visum solum. ¶ Ad aliud concedo quod tactus est duarum contrarietatum. visus autem unum tantum. et ex hoc forte sequitur quod tactus non est simpliciter unum sensus. de quo alias. tamen ex hoc non sequitur quod tactus plures res differentias ostendat. quia obiectum ipsum visus. scilicet lux et color in pluribus corporibus reperitur quam omnes qualitates tangibiles si essent mille. et quia cognoscimus substantiam per sua accens. ut dicitur

Secunda et Tertia

septimo libro. quodone illa. vtrum suba sit prior omnium entium cognitione. et obiectum visus in pluribus reperitur quam obiectum tactus. vel cuiuslibet alterius sensus particulari. quia omnia corpora tam inferiora quam superiora luce et coloribus participat. non autem alias qualitates. puta tangibiles. audibiles. et huiusmodi. ideo visus plures res demonstrat. et magis facit ad sciendum. ideo magis diligitur. ¶ Ad illud de 2^o de generatione dicitur potest quod huiusmodi veritate quod prius est de essentia posteriori. sic anima dicitur essentia hominis. sed non sic in proposito. quia iste qualitates prae non sunt de essentia lucis. similiter iste qualitates tangibiles non sunt simpliciter prae. sed sunt prae respectu susceptiui earum. et sunt huiusmodi inferiora. unde et male allegatur illa auctoritas. dicit enim sic. quod inquit quod sensibilibus corporibus praeicipia. sed autem est tangibile. ideo sole contrarietates secundum tactum faciunt species corporis. et praeicipia corporis sensibilibus. de quo ibi intendit. et sequitur. quod visus sit prior tactu: quod propter et subiectum prae. scilicet obiectum. sed non est corporis tangibilis passio secundum quod tangibile: sed secundum quod aliud. et si dicitur prae natura. id est secundum aliquid quod naturam communem corpori tangibili. de quo intendit. et corpori celesti. cuiusmodi forsata est natura perspicui. propter ergo quod auctoritas est ad oppositum. quia obiectum visus praeipit esse prius. scilicet prioritate comitatis. et ideo est in plus. ¶ Ad ultimum de illa regula secundum priorum. dicitur quod fallit per exemplum in feminis. nam melius est bene viuere quam viuere. et tamen magis odimus oppositum viuere: quam oppositum bene viuere. quia oppositum viuere destruit viuere. et bene viuere. unde aristoteles 7. thopicorum glosat illam propositionem sic. nisi cum alterius inferat alterius. et vult quod illa regula non tenet quod magis eligendum includit minus eligendum. sic in exemplo posito bene viuere includit viuere. similiter in proposito sensus visus includit sensum tactus. et oppositum tactus destruit visum et tactum.

¶ Ex sensibilibus autem quibusdam quod ipsorum memoria non fit. qui busdam vero fit. et propter hoc alia quod prudentia sunt. alia vero disciplinabiliora non poterunt memorari.

Queritur Utrum prudentia sit in brutis. ¶ Et videtur quod non. nam

prudentia est recta ratio agibilium. ex 6^o ethicorum. bruta non habent rationem. ergo nec prudentiam.

¶ Preterea. prudentia includit prudentiam de futuro. cum memoria preteritorum. quod non potest esse sine collatione preteriti ad futurum. conferre autem est actus rationis. sed bruta non habent rationem. ergo nec prudentiam.

¶ Preterea. bruta nihil cognoscunt nisi per sensus. sensus autem non est per se nisi sensibilium priorum vel comium. sed prudentia est circa nociuum et vtile quod non sunt sensibilium nec ratio nec propria. propter quod bruta non habent prudentiam. ¶ Contra. Aristoteles in littera.

Respondeo Duplex est prudentia. proprie dicta. et metaphorice dicta. si suppo-

sito dico duo ad rationem. ¶ Prior quod in brutis si est prudentia proprie dicta. sic bene probatur per rationem et rationem ad oppositum. ¶ 2^o dico quod in brutis est prudentia metaphorice dicta. Circa quod dicitur unde expositor quod in brutis est prudentia metaphorice dicta. et hoc respectu illorum quod naturali instinctu persequuntur. unde secundum eum prudentia in animalibus aliis ab homine est naturalis estatio de conuenientibus persequendis et nociuis fugiendis. sic agnus sequitur matrem. et fugit lupum. et sic de aliis. puta irudo facit nidum. et formica colligit grana contra hyemem. ¶ Sed contra secundum Aristoteles hic in littera. memoria est pars prudentie brutorum. nam prudentia est prudentia de futuro ex memoria preteritorum. sed formica generata in estate non meminit hyemis. quia nunquam vidit hyemem. et tamen colligit grana. ergo prudentia non est

In eis respectu eorum ad que habent naturalē instinctū.
 ¶ Preterea. prudentia est habitus consiliativus. 6. ethicorum.
 consiliū autē nō est de fine. sed de his quę sūt ad finē. non
 circa neccia. s; circa cōtigētia que possūt aliter se habe-
 re. igitur prudentia in brutis debet poni circa ea quę pnt sic vlt
 aliter agere. s; ea circa quę se hnt ex nali instinctu n sūt cō-
 tingētia hoc mō. qz cū psequatur totā speciē ita neccio
 psequūt illa quę ad ista magis necessitatē et magis agūt qz
 agāt. igitur respectu taliū nō ē prudentia in istis. ¶ Dicēdū er-
 go aliter quę in brutis est prudentia methaphorica. nō tñ re-
 spectu illoz ad quę inclinatur ex instinctu nali. s; respectu cō-
 tingētiū ad quę sic se pnt hēre vel aliē. puta quę formica gra-
 na congregat vel rponat in hoc loco vel in illo. et accipiat ex
 hoc cumulo vlt ex illo. et B ex mēoria loci vbi pnt gra-
 nū posuit. et cumuli vñ pnt grana sustulit. Itē ex pru-
 dentia aranea facit telā vbi ē maior copia muscarū. et irū-
 do facit nidū vbi difficilior ē accessus. prudentia igitur non
 est ponēda in brutis respectu eoz ad quę nali inclināt et ne-
 cessario. vbi grana in formica respectu huius quod est aggrega-
 re grana simplr. s; respectu eoz ad quę se hnt cōtigēter. puta
 aggregare grana in hoc foramine et in illo vel accipere de
 hoc cumulo. et nō de illo. et hoc ex mēoria loci vbi posu-
 it pnt. et vnde accepit. sicut de alijs. ¶ Ad argumēta in op-
 positū. illa diffinitō Aristoteli. ē de prudentia ppe dicta: quę
 rātū ē in hoīe nō in brutis. s; ppter istā pōt esse alia metha-
 phorica quę nō regit rōnē. et illa pōt esse in brutis. ¶ Ad
 2^m cōcedo quę prudentia ē providētia futuroz cū recor-
 datōe pteritoz. et hec ē in brutis. et cū dī quę hoc nō fit si-
 ne collocatiōe. dico quę bruta expimētū partem participāt.
 vt dī in lra. et sic hnt aliquo mō expimētū: ita et colla-
 tionem aliquā. s; nō illā quę appropat rōni quę ē p discursū
 a noto ad ignotū. talis enī collatio ē in hoīe. de quę pro-
 cedit argumētū. Alia ē ipropē sūpta. put alijs ex mēo-
 ria vñ facit illud et nō aliud. et ista nō neccio regit rōnē.
 et hec ē in brutis. ¶ Ad 3^m dī quę p cognitōnē sēnsitivā ite-
 riorē: puta p estiativā pōt aliqd cognosci. quod nō cogit
 p sensū exteriorē. s; forte spēs illi sit in sēsu exteriori. sic
 ponit de cognitōne subē p intellectū quā nullus sēsus
 cognoscit. licet scdm eos suba multiplicet speciē suā cū
 spē accit. quę aut sēsus nō cognoscit speciē illā quę tñ ē ip-
 so sēsu: hoc ē ppter defectū vlt sēnsitivē. nō speciē re-
 pntātis. sic mediū nō videt colorē: s; in medio sit spēs
 color. quę sit de suba. Exēpla ei ponim⁹ nō vt ita sint
 ex pntio pntioz. tñ pbabile videt quę cū spē accit simul
 multiplicet spēs nocivū et vtilis: s; nō pncipiat nocivū
 et vtile sēsu exteriori ppter defectū sēsus illi. tñ pncipi-
 tur a sēsu interiori. puta a bestiativā quę sub itētiōib⁹ sen-
 sat subfodit itētiōes nō sēsatat scd; Avicē. sic ei ovīs
 vidēs lupū statim apphēdit iimicitā lupi. et hoc mō pōt
 hēre actū prudentie circa tlia. s. fugiēdo vlt psequēdo.

¶ Quib⁹ autē scia et ars p expimētū euenit: experiētia
 quę ei artē fecit: vt ptholo. recte dicēs. s; i experiētia casū.

Veritar Utrū ex experimentis
 gnet ars. Et videt quę nō.
 nā scdm phm in lra. hēre quidē accepti-
 onē in multo singularib⁹ expimētū ē: hēre
 autē in oib⁹ artū est. s; ex multo nō pōt cō-
 cludioia. qz esset fallā pnt. igitur ex expimē-
 tis nō generat ars. ¶ Preterea. habet ex lra sequenti quę
 expri sciūt qz solū. s; artifex ppter qd. ex cognitōne aut
 qz nō cludit cognitio ppter qd. qz nobili⁹ debet esse

inferēs quę illatus. et gñans gñato. saltē nō ipsecti. igitur et.
 ¶ Preterea. si ex expimētis sit ars: oportet quę ly ex: di-
 cat circūstātiā alicui⁹ cāe. quō cui⁹: nō finalis. p3. qz fi-
 nis est posterior in esse eo cui⁹ est finis. expimētū au-
 tē precedit artē. nec formalis. vel mālis. quia forma et
 materia sūt partes rei et inexistūt rei. cognitio autē ex-
 perimētalis est singulariū quod nō ē pars cognitōis vni-
 versalis que habet per artē. nec dicit habitudinē effi-
 cientis. qz vel vniuoci. vlt equoci. nō pntio mō. quia tūc
 causatū et efficiēs essent eiusdē speciē. quod est falsū. nec
 secūdo mō. quia tūc cā efficiēs esset nobilior suo effcū.
 quod est falsū in proposito. quia ars nobilior est expimē-
 to. ¶ Preterea. ars et sciētia insūt nobis a natura. igitur nō
 generatū ex expimēto. cōsequētia ē euidēs. aīis p-
 batur a Platone. ipse enī plato quēsiuit ab vno puero de
 geometria directe qui nūquē didicit eā. qui recte interro-
 gatus de pncipijs geometricis et cōclūsiōib⁹: recte rē-
 dit ad oia. tūc sic. nullus recte interrogat⁹ recte respōdēt
 ad ea que ignorat. sed iste puer recte interrogat⁹ recte re-
 spōdit. et tñ nūquē didicit. ergo a natura habuit ¶ Pre-
 terea. sicut ex vna mēoria nō generatur vñ expimē-
 tū. nec ex vno expimēto ars. vt patet in littera. ergo
 neccio ex multis. sed multa expimēta sūt mltē cog-
 nitiones eiusdē speciē. qz multoz singulariū in vna spē
 sed multa accidētia eiusdē speciē nō possūt esse in eo-
 dē subiecto. ex qnto hui⁹. ergo nec multe tales cog-
 nitiones in eadē potētia expimētatiua. siue illa sit cog-
 titatiua. siue alia quęcūqz. ergo nūquē generat ars ex expe-
 rimētis. quia nō possūt esse plura simul. ¶ Preterea.
 Augusti. in libro. 83. questionū caplo vltio dicit. quę a sē-
 sibilib⁹ nō est expectāda sincera veritas. quod probatur.
 quia omne sensibile est continue mutabile. sed de talibus
 nō est certa apprehēsiō sensitiua. et pntis ex talib⁹ non
 habetur ars que est certa notitia. ¶ Contra. pbs hic in

Respondeo littera. et 2^o posterior.
 In ista questione pntio premitā
 aliqua necessaria. 2^o dicam ad questionem.

Quantum Ad pntiū premitto vñ. scz quę ars
 vel sciētia dupliciter habet in nob⁹
 vel per inuentionē. vel per doctrinā. omne enī quod quę
 nouit. aut discens: aut iueniēs notit. pntio posteriorū.
 ¶ Circa quod dico tria per ordinē. pntio dico quę sciētia
 habita p inuentionē est simplr pntioz. pntio obatio hui⁹. nul-
 lus enī docet nisi quod didicit per doctrinā ab alio. vel p
 inuentionē. si per inuentionē: habet propositū. si p doctri-
 nā ab alio. querit de illo alio. quia vel habuit p doctri-
 nā. vel per inuentionē et tūc vt prius. vel ergo erit pces-
 sus in infinitū. vel stabitur ad habētē sciētiā per iue-
 tionē. ¶ 2^m dictū est quę de istis modis sciēdi est sic dē sa-
 natiōe. quę enī natura est ita potēs quę sine adiutorio
 extrinseco iducit sanitatē. quādoqz autē propter sui de-
 bilitatē indiget adiutorio extrinseco: et a se nō sufficit.
 hoc patet ad sēsu. tūc etiā illud requisitū extrinsecū ē tā-
 quę instrumentū ipsa aut natura adiuta est pncipalif sa-
 nās. similiter in pposito. nā in quibusdā naturale lumē
 intellectus est ita potens quę ex se sufficit quę applicz pnti-
 cipia ad cōclūsiōes. et tunc dicit scia gñari vel acqui-
 ri per inuentionē. quę aut a se nō potest. et tūc inuāt ex
 quibusdā signis sēnsibilib⁹ sibi a docēte ppositū p quę docēs
 expmit applicatiōnē pncipioz ad cōclōes quę apd se hz.
 et adiscēs pncipit et in vtrūte lumis ppy itellec⁹ concludit

Noni assentit quā videt esse deductā ex principis sibi pri-
us not. ita q̄ illa signa se hnt vt instrumtu. s3 lumē in-
tellect⁹ se h3 vt agēs pncipale iducēs sciaz. et tunc scia
dī acqri p doctrinā. ¶ Tertiu dictū est qd̄ segtur ex se-
cūdo q̄ scia hita p iuentionē assimilatur p̄ie sanatonī
quia nō indiget extrinsecō adiutorio. hita autē p do-
ctrinā z sanationē. p3 de se. ¶ 2^m qd̄ premitto est. q̄ oīs
nostra cognitio siue ptinet ad sēsitiuaz interiorē puta
imaginatiuā. mēozā. sensū cōmunē. zc. siue ad intelle-
ctiuā oriē a sensu. ¶ De sēsitiua interiori quo mō d̄pē-
det et oriē sēsū: pōt colligi ex dicti Auice. 6^o nāliū. z in
libro de dīa spūs z aie. ¶ Ad cui⁹ euidētā norandū q̄
sic colligē ex dictis libris cerebrū aīalis didit in duas
partes. anteriorē: que maior ē. et posteriorē q̄ mior est
Et in parte anteriori sūt duo vētriculi. vn⁹ altior alio
et ante aliū. In postrema parte est vn⁹ rātū. et quasi in-
ter istas duas partes ē vn⁹ ventriculus medi⁹ hns du-
as partes. vnā superiorē. z aliā inferiorē. ita q̄ ē vna si-
ta super aliā. et iter illū mediū vētriculū z partē poste-
riorē est quoddā corp⁹ ad modū v̄mis: et claudis z ape-
ritur cū opus fuerit mēozari. z vergit vsus partē poste-
riorē. ¶ De istis ergo per ordinē dicamus. A p̄io ergo
vētriculo p̄ie partī procedūt septē paria neruoz. quo-
rū vnū deseruit v̄tuti visus. et oriē vn⁹ neruus a dex-
tera parte illi⁹ p̄imi vētriculi. ali⁹ a sinistra. et qui oriē
a sinistra tēdit ad dexterā. et qui a dextera ad sinistra.
ita q̄ cōcurrūt et intersectāt se admodū cruci. p̄edūt
autē isti nerui et elōganē quousq̄ recipiūt in suis orifi-
cijs ipsos oculos. ¶ Nota etiā q̄ in illo d̄ursu est que-
dā cōcanitas per quā pōt esse transit⁹ ipsius spirit⁹ ab
oculis vsq̄ ad illū primū vētriculū p̄ie partī cerebri.
et ab illo ē via vsq̄ ad vētriculū mediū. et ab illo vsq̄
ad posteriorē. ¶ His p̄missis notādū q̄ i illo concursu
neruoz duoz est organū virtutī visus cui⁹ est colōes
apprehēdere. qz si alibi visus iudicaret de obiecto. cū
recipiat duas species in duob⁹ oculis: sēper iudicaret
vnū esse duo. ¶ Virt⁹ autē sēsitiua interior p̄p̄ioz vir-
tuti visus ē sēsus vis. cui⁹ organū ē i p̄io vētriculo ante-
riori partī cerebri. cui⁹ officiū ē app̄hēdere oīa sēsibi-
lia sensuū p̄iculariū. z iudicare d̄ram eoz. vt hēf 2^o d̄
aīa. et ad hunc sensū videntē d̄currere organa sensuuz
particulariū. sicut ad centrū vel ad punctū. vt ait Ari-
stoteles ibidē. hec etiā virt⁹ vocatur fātasia. vnde idē
est dicere fantasā z sensū cōmunē. de hoc sēsū loq̄tur
Auice. 6. naturaliu. libro. 4. caplo p̄io. ¶ Post sēsū au-
tē cōmunē est imaginatio. cui⁹ organū est posterior vē-
triculus anteriori partī cerebri. cui⁹ officiū est retinere
illud qd̄ sibi traditur a sensu cōi. retinet enī species illo-
rū que apprehēdūtur tā a sensibus particularib⁹ q̄ a
sensu cōmuni. nō tamē discernit. vt dicit Auice. 6. na-
turaliu: libro. 4. caplo p̄io. discernere aut cōuenit ip-
si sēsui cōmuni. z particulari. z cuiilibet suo mō. ¶ Post
imaginatiuā est virt⁹ cogitativa. cui⁹ organū est i infe-
riori parte vētriculi medij. officiū ei⁹ est facere cōposi-
tionē inter ea que cōseruātur i imaginatione. vt vult
Auice. libro eodē. caplo p̄io. per hāc potēriaz possū co-
gitare vel cognoscere solē viridē vel montē aureū. lz
nō videri ea cōiuncta: tamē speciē solis et viridis hēo
seorsū i ymaginatione. forte hec est vis experimēta-
tiua de qua nūc est sermo in cōclusiōe. ¶ Post cogita-
tiua est estimatiua cui⁹ organū est i superiori parte vē-

triculi medij. officiū eius est apprehēdere itētōnes nō
sensatas. que scilicet nūq̄ ceciderūt sub apprehēsiōne
alicui⁹ sensus particulari. tamē apprehēdit eas sub itē-
tionibus sensatī que scz ceciderūt sub particulari sēsū
Per hāc virtutē apprehēdit ouis iimicitā lupi vidēs
lupū. licet nō apprehēderit species iimicitie per sensū
particularē. et ideo vidēs lupū fugit estimans eū esse
iimicū. Et hoc vult Auice. vbi supra. caplo eodē. scdm
eū ibidē apprehēdūtur aliquādo itētōnes sēsate q̄ scz
sensus p̄iculari nat⁹ est apprehēdere: licet nō app̄hen-
dat. puta cū videm⁹ aliqd̄ ceruellū iudicam⁹ et existi-
mamus illud esse mel z dulce. hoc enī nō ondit nobis
sensus. ¶ Ultimo est vis mēozatiua. cui⁹ organū est vē-
triculus posteriori partī cerebri. officiū ei⁹ est retinere
ea que app̄hēsa sūt per estimatōnē. vnde sic se habz ad
estimatiuā sicut imaginatio ad sēsū cōem. sicut enī sēs-
sus cōis apprehēdit que sibi reddūtur a sēsibilib⁹ par-
ticularib⁹. et nō retinet aliqd̄ nisi forte per modicū tē-
pus vel quādiu ē in actu sentiēdi. imaginatō autē illa
retinet et cōseruat. similf vis mēozatiua retinet z cōser-
uat ea que in estimatiua nō remanēt nisi quādiu est in
actu apprehēdi. et hoc dicit Auice. sexto naturaliu
caplo sexto. libro p̄io. ¶ Ex p̄dictis patet euidenter q̄
omnis cognitio sensitua interior oriē a sensu exteriori.
¶ Sed circa p̄dicta est vnū dubiū. nā Aristot. libro d̄
somnia et vigilia vult q̄ primū sensitiuū qd̄ vocat sēsū
cōmunē est sitū in corde. eodē etiā libro ondit q̄ oēs sēs-
sus radicatur in corde. probat enī ibi q̄ mot⁹ z sēsus in
aīali habēt p̄icipiū a corde. et tamē organa omniū sen-
suū assignata sūt modo esse i cerebro. Licet d̄ hoc sint
multe opiones tamē p̄nt cōcordari. Idcirco dicendū
q̄ oēs sensus sūt a corde radicaliter z originalit̄ vt di-
cit Aristot. tamē formaliter z quasi subiectie sūt i orga-
nis situatī iuxta cerebrū mō p̄p̄posito. sic etiā ipse Ari-
stoteles cōcedit de visu. auditu. odoratu. de sensu z sēs-
sato. libro p̄io. caplo 2^o licet de tactu et gustu asserat
habere organū circa cor. ¶ De cognitioē intellectia pa-
tet etiā q̄ oriē a sensu. siue sit hita per iuentionē siue
per doctrinā. De hita per iuentionē patet. de hita
etiā per doctrinā patet idē. licet aliq̄ dicāt cōtrarium
nā adiscēs nō potest cognoscere nisi cognoscat ad qd̄ i-
stituta sūt signa que proponit docēs. et illa apprehēdit
per aliquē sensū. vnde si cec⁹ a natitate doceret ab ali-
quo de colorib⁹: nūq̄ haberet de eis habitū sciētificū.
sed tātū habitū fidei vel credulitatis. quia posset cre-
dere docētī q̄ color est tale ens. vel forte non haberet
nisi conceptū nominis. vel habitū vocalē. et ideo dicit
aristo. p̄io poste. q̄ deficiēte sensu deficit scia q̄ habēt
de sēsibilib⁹ illius sēsus quā ipossibile est accipere. oīs
ergo scia oritur a sēsū. nā si illa scibilia sunt sēsibilia: pa-
tet. si autē nō sint sēsibilia: puta sube imateriales et in-
tētiones nō sensate. et h̄. tūc etiā talia cōcipiūt ab in-
tellectu primo actu intellectus nō sine app̄hēsiōe sen-
sibiliū ex quib⁹ cognoscūtur. vel per discursū. vt forte
substātia. vel qz multiplicāt speciē suā cū specieb⁹ sēs-
biliū. vt intētiones non sensate et suba secūdū aliā opi-
nionē. ergo nullo actu intellect⁹ cognoscit aliqd̄ a nob⁹
nisi p̄cesserit cognitio sensitua in sensu.

Quātū ad 2^m p̄ncipale notādū q̄ oīs cognitō i-
tellectia. vel est p̄icipioz. vel ē cōclusio-
nū. z vtroq̄ mō diuidit̄. quia vel ē notitia icōplexa pu-

ta de terminis principij vel conclusionis. vel e notitia comple-
his dictis ^{ca. de complexione. s. huius vel illius.} R. ideo ad questionem. et sit ista prima
 conclusio: quod ad habendam notitiam incomplexam de principijs que
 e de terminis simplicibus necessaria e cognitio sensitiva seu ex-
 perimentalis. h. p. ex predictis. nam ex preexistente cognitione p-
 ticulari sensitiva gnanter consequenter cognitiones posterio-
 res in sensu communi. qui fatalia dicitur. et sic ulterius. et quod illud quod
 existit in virtute fatalistica: ut ibi existit e inproportionatum
 ad mouendum intellectum possibilem secundum quosdam. ideo attri-
 buit sibi aliquam formam ab intellectu agente abstracte quod
 quid sit illa forma virtute cuius potest mouere intellectum
 possibilem. et sic intelligit terminos incomplexos. ¶ Secunda
 conclusio sit ista. ad habendum de principijs notitiam complexam.
 non e necessaria simpliciter cognitio sensitiva seu experimentalis:
 bene tamen est utilis et coadiuuans ut complexioni principij citius
 assentiat. Prima pars conclusionis declarat sic. nam ipse intel-
 lectus conceptus in modo preposito terminis simplicibus potest vir-
 tute propria ipsos componere vel diuidere. ita quod conceptus
 tales complexi si sint principiorum primorum cognoscunt esse veri
 lumine naturali intellectu quod principia cognoscimus in quantum
 terminos cognoscimus. primo poste. et ideo cognitio sensi-
 tiva vel experimentalis non est simpliciter necessaria pro tali comple-
 xa cognitione de principijs habenda. 2^a pars declarat sic.
 quia tales conceptus complexi potest cognosci quod veri sunt ex fre-
 quenti cognitione sensitiva et memoratiua et experimentalij. quod
 tenentur eas cognoscimus terminos talis principij in suis sin-
 gularibus in re esse coniunctos. sicut sensus frequenter videt
 hanc totalitatem et hanc maioritatem coniungi. et ex hoc intellectus
 citius assentit huic principio. o. totum maius e sua parte.
 sic ergo pro ex predictis qualiter cognitio experimentalis va-
 let ad cognoscendum illud quod est principium artis et scientie:
 de quo habet 2^o posteriorum: quia et propter cognitionem
 simplicium que cognitione sensitiva apprehenduntur. et pro-
 pter cognitionem veritatis in modo preposito.
 ¶ Notandum tamen ad maiorem declarationem veritatis duas con-
 clusiones dicitur quod quantum ad cognitionem terminorum de
 principijs non e cognitio experimentalis seu frequens ac-
 ceptio sensibilium necessaria. sed aliquid apprehensio sensibilium est
 ita necessaria quod sine illa impossibile est ab intellectu concipi
 vel apprehendi quod est terminus principij vel ipsius compositum
 quod ita verum est de conclusione sicut de principio. ut dicitur.
 quantum autem ad cognitionem complexionis principij iuuat
 cognitio experimentalis ut citius assentiatur principio
 affirmatiuo si per sensum cognoscatur coniunctio extremorum
 in singularibus. et negatiuo: si in sensu sit disiunctio. sed non
 est simpliciter necessaria nec ipsa. nec aliquid sensitiva. licet enim nun-
 quam per aliquem sensum videatur coniunctio vel separatio in re sed
 tantum ex sensibus apprehenduntur termini et intellectus pro-
 nat vel diuidat ipse propria virtute assentiet imo ubi sensus
 percipit coniunctionem singularium terminorum in re: adhuc
 certius adhereret principio pro lumine naturali intellectu quod pro-
 pter aliquam apprehensionem sensus. si. n. in apprehensione sensus
 esset error: adhuc intellectus circa illud principium non erra-
 ret. quantum ad veritatem propriam. et iudicaret etiam sensum erra-
 re circa hoc: non obstante quod a sensu errate acciperet notitiam
 simplicium. et illa componeret ex sua virtute. ¶ Tertia
 conclusio sit ista. ad habendam notitiam incomplexam de conclusione
 que est notitia terminorum necessaria est cognitio sensitiva seu
 experimentalis. Ista declarat sic prima. et eius probatio pro
 ex precedentibus: quod nihil est in intellectu quando prius fuerit in

sensu aliquo modo. quod vel per se ut color. vel per partes su-
 as. ut motus aureus. vel in suo remisso ut albedo intensa.
 vel in suo sili. ut antichristus. vel in suo effectu. ut intel-
 ligentia. vel aliquo alio modo. ¶ Quarta conclusio sit ista. ad
 habendam de conclusione notitiam complexam iuuat cognitio sen-
 sitiva et experimentalis. non tamen e necessaria simpliciter. Hoc sic patet.
 nam cognitio experimentalis iuuat ex frequenti memoria
 genita quod. s. conclusio ista vera est. quod per sensum videtur coniunctio
 conclusionis in terminis singularibus. ulterius cum intellectus
 assentit conclusioni quod vera e ex frequenti cognitione sensibilium. et
 cognoscit illud cui assentit non esse per se notum: nec esse pri-
 mum principium. cognoscit illud esse verum. et hoc quod habet
 causam. et sic citius ad inquirendum propter quod illius veri. unde
 experti de conclusione quod est videtur se habere circa illam
 sicut admirantes adhuc causas eius. quod cognoscunt quod verum
 est. et ex hoc incipiunt philosophari et causas inquirere. pa-
 tet in littera. sed dicitur est iter admiratione et experimentum
 quod admiratio minus est quam cognitio experimentalis. quia
 admiratio potest esse ex unico actu sentiendi. et experimentum
 non. ¶ Ex predictis pro veritas quodis. quod ex experimentis gene-
 rat ars. siue quo ad principia: siue quo ad conclusiones. quod
 cognitio experimentalis seu notitia sensitiva quantum ad noti-
 tiam complexam non est totalis causa nec necessaria simpliciter. verum tamen est
 utilis et coadiuuans modo predicto. est tamen necessaria simpliciter quantum
 ad notitiam incomplexam. Sic ad questionem.

Ad argumenta Ad primum cum dicitur quod ex mul-
 tis non potest concludi omnia. dicitur
 vno modo quod secundum Aristotem. s. thopicorum. inducitur in multis sin-
 gularibus oportet vltimo concedere. vel inferre instantiam. aliogn
 pteruit rursus expertus autem habet notitiam de multis. et in ul-
 lo inferre instantiam. ergo potest accipere quod sic e de omnibus. ¶ Sed
 contra. quis concludat rursus dicitur dicitur secundum artem nunc dictam
 tamen scia non generat per hoc. nam si ita sit in multis. non tamen necesse
 est ita esse in omnibus. licet nesciat quod inferre instantiam et quod diu-
 nisi est necesse ita esse in omnibus non est firma adhesio quod sit ita in
 omnibus. ¶ Aliter ergo dicitur quod argumentum bene probat quod co-
 gnitio experimentalis quantum ad frequens non inferre neces-
 sario ita esse in omnibus sed tantum probabiliter. et ex hoc sequitur quod
 non est sufficiens causa ad causandum artem vel scientiam. sed tamen coad-
 iuuans et occasionalis. quod processum est in corpore quodis. ¶ Ad
 2^{um} cum dicitur quod ex cognitione quia: non inferre cognitio propter
 quod dicitur ut prius quod ex experimento non sequitur propter quod
 notitia scientifica. sed ex experimento cognoscitur quod est da-
 tur occasio ingredi causam. et sic inuestigandi propter quod. et pro-
 prius quod ita sit in omnibus. nam expertus per singularia arguit per sile-
 quod sicut est de vno singulari. ita est de pluribus. et sicut est
 de multis: ita et de omnibus. ex multis. n. singularibus cum hac
 propositio. nam agit vniiformiter ut in pluribus nisi impediatur. se-
 quitur vltimo. et si non sit causa impediens sequitur simpliciter quod sic sit in
 omnibus. ¶ Ad tertium dicendum quod licet ex potest ibi nominare
 causas efficientes non principales: sed instrumentales. nec ta-
 les qualis est notitia principiorum respectu conclusionis. sed mi-
 nores quod occasionales. modo preposito. efficiens autem princi-
 pale in omni acquisitione scientie tamen habet quod etiam conclusionum ex prin-
 cipijs est iste: intellectus virtute luminis naturalis. propositio vero al-
 legata e efficiente quod vel est perfecti efficiens: vel non minus pro-
 fectum. vera est e causa principalis et totalis. s. m. comenta. xi. me-
 thaphisice. ¶ Ad 4^{um} nego ans. quod scia non inest nobis a natura
 Ad probationem platonis dico quod plato docuit prius in
 illa interrogatio. sicut et omnes alij docentes. nihil. n.
 potest docens facere quo ad assensum prebendum con-

plexis: nisi debito ordine proponere principia nota discipulo. et alia sequentia ex illis in illo ordine quo sequuntur et ipse discipulus propria virtute intellectus accrescit illis sic ordinate propositis quod syllogismus perfectus nullius indiget. ex primo priorum. **¶** Ad quantum de pluribus experimentis dicitur est in corpore quod cognitio sensitiva sufficit ad notitiam principii si ultra intellectus abstrahat et componat. Ad notitiam autem conclusionis plus valet multe memorie. et plura experimenter ut facientes cognoscere quod et ingredi per quod. cum autem ut dicitur quod multa actio eiusdem speciei non potest esse sicut in eodem dico quod non est verum uniuersale nec in proposito. Ad Aristoteli. dicitur in 5. quod intelligendus sit. **¶** Ad ultimum Augustini. dicitur dum quod non omnia sensibilia sunt continue mutabilia nec in fieri ut dicitur in 4. huius Heraclitum. Sed ad auctoritatem Augustini. saluanda potest dici quod sincera veritas non cognoscitur a sensu. ita quod sensus cognoscat immutabilitatem veritatis nec obiectum in quantum sic immobile nisi prius et dum est prius. non autem se prius. positum etiam quod se. Continuarum visio mea circa obiectum aliquod quod sit. a. sic in primo instanti non principio immutabilitatem. a. per sensum quod per tunc non principio nisi quod. a. se habet ut tunc quod non principio ipsum nisi ut est tunc prius illa etiam in tota visione quantum continua nunquam principia immutabilitatem. a. sed per omnia nunc principia quod se habet per tunc. non sic est de intellectu quod possumus intelligere re secundum quod ipsa immutabilis est et ipsa rei immutabilitatem. Aliter dicitur quod a sensibus non est expectanda sincera veritas tanquam a causa principali effectiua. tamen a cognitione sensitiva tanquam ab occasione acgrit sinceram veritatem et immutabilis quod omnia nostra cognitio incipit a sensu sed ab eo non habet totaliter calitatem. **¶** Aliter dicitur Augustini. loquitur de quodam cognitione superiori in diuinis vel regulis eternis in quibus solum videtur perfecte verum et ad istam non attingit cognitio sensitiva.

¶ Ad agere quod est igitur experientia nihil ab arte differre videtur. sed et expertos magis proficere videmus sine experientia rationem habentibus.

Meritur utrum verum sit quod expertus non habens arte certius operetur artifice in experto. videtur quod non quod sic prudentia est habitus cognitiuus circa agibilia. ita ars circa factibilia. ex 6. ethici. sed nullus certius agit circa agibilia quam prudens. ergo nec circa factibilia quam artifex. **¶** Preterea agens per cognitionem quanto certius cognoscit. tanto certius operatur. sed artifex certius cognoscit quam expertus ex ista quod cognoscit causas et per quod: expertus tamen quod. ergo et cetera. **¶** Preterea quod perfectus scit quod dicitur alicuius perfectus scit illud. sed artifex perfectus scit quod est sanare quam expertus. ergo perfectus scit sanare per batio minoris. quod quod sanatio est verum et per se etiam respicit obiectum verum. uniuersale autem magis scit ab artifice quam ab experto. ergo. **¶** Contra. Aristoteli. in ista.

Respondeo planum est quod expertus certius operatur artifice in experto. cuius ratio est quam ponit philosophus quod cognitio experientialis est per se singulari circa quod per se est operatio. cognitio autem artis est verum primo et per se. quod si est singularis hoc est expertus et per accens. quod expertus perfectus cognoscit operabile quam artifex idem perfectus operatur: et hoc est quod ait Aristoteli. hic in ista. si igitur sine experimento quod ratio beatus. et verum quod cognoscat. in hoc autem singulare ignorat: multoties quod est in curatione peccabit.

Ad argumeta ad primum dicitur quod in alio est similitudo. scilicet sic prudentia est habitus cognitiuus circa agibilia. ita ars circa factibilia sed est dissimilitudo in alio quod prudentia non generatur nisi ex actibus nostris idem nullus est prudens quod fuerit expertus. ars autem non generatur solum per experientiam. sed et per doctrinam sine experientia. per 3. et idem potest aliquid habere arte quod non est expertus. quod remanet certe cognoscit operabile per se quam expertus. et idem certius operabitur quam expertus. **¶** Contra hoc dicit Aristoteli. quod ars generatur ex experimento non ergo potest generari per doctrinam sine experimento. **¶** Ratio. dicitur philosophi non est verum verum. scilicet non est verum quod ex experimento generatur ars: sed non omnia ars. **¶** Aliter potest dici quod experientiam dupliciter potest sumi. uno modo per cognitionem experientiam adhibito opere exteriori. alio modo non adhibito opere exteriori exercitatio. 2. modo omnia ars generatur ex experimento. primo modo non omnia. non sic est prudentia quod omnia exercere actus prudentie si homo debeat esse prudens: sic autem loquitur in proposito. **¶** Ad secundum de agere per cognitionem dicitur quod argumentum procederet si artifex certius cognosceret singulare circa quod est operatio per se quam expertus. quod falsum est. quod artifex certius cognoscit verum. expertus autem certius singulare circa quod est operatio per se. Contra. quod tunc videtur sequi quod artifex non cognoscit particulare quod est contra multos: vel si sic. tunc argumentum procedit. quod tunc cognoscit particulare propter quod: sicut uniuersale. quod non facit expertus. et per prius certius cognoscit operabile. et tunc illud quod prius. **¶** Ratio quod sit de cognitione particularis utrum per se possit intelligi et cognosci. forte dicitur 7. huius. tamen ceditur per nunc. tunc ad formam rationis dicitur uno modo quod artifex ex hoc solo est artifex perfectus quod habet habitum perfectum in verum que habere potest non applicando ad particulare. conuenit. n. scire in verum ignorando in particulari 2. potest. possibile est igitur artificem esse perfectum et tamen non per se cognoscere particulare circa quod est operatio. Expertus autem est impossibile esse perfecte expertus nisi perfecte cognoscat singulare: quod cognitio experientialis per se est ipsius singularis. artifex ergo ex eo quod artifex non omnia quod ita cognoscat operabile sic expertus: tamen ex hoc non sequitur quod possibile sit artificem ita per se et perfecte cognoscere singulare sicut expertus si applicet cognitionem verum que habet ad ipsius singulare. Est ergo intelligendum dicitur Aristoteli. de his habitibus precise consideratis in respectu ad illa quorum sunt principia cognoscendi ex se. non autem de his que potest cognosci per applicationem horum habituum ad alia. **¶** Aliter dicitur quod in singulari circa quod est operatio per se sunt multa propter naturam eorum que multum diuersificant actionem nam aliter omnia agere circa hunc infirmum in hoc loco. et hoc tpe. quam circa illum infirmum eadem infirmitate in spe laborante in alio loco et in alio tpe. Ista autem annexa cognoscit expertus ex multa frequentatione et cognitione singularium et quantum ad se et quantum ad annexa que non omnia cognoscere artificem ut artifex est. quod in singulari possit cognoscere per se propter quod si applicet. non tamen cognoscat annexa per habitum artis. ideo expertus certius operatur. **¶** Aliter dicitur quod sit de cognitione artis et experienti quod expertus cuius est frequenter agere habet in potentia motiua quam exegit operationem vel forte in membro quo agit alium ab habitu potentie experientie interioris sensitue ut citharedus habet quedam habitum in manu quem non habet artifex in expertus et quod iste habitus multum facit ad expedite agendum. idem expertus habens tale habitum expeditius et certius operatur. **¶** Ad 3. cum dicitur quod perfectus scit et cetera. dicitur quod maior est vera de scire speculatio. et mihi. sed 2. non potest sumi nisi per scire practico. quod si scire construi cum infinitiua sanare. quod ex eo modo loquendi significat operationem. ideo ratio non valet quod con-

tudo in alio quod prudentia non generatur nisi ex actibus nostris idem nullus est prudens quod fuerit expertus. ars autem non generatur solum per experientiam. sed et per doctrinam sine experientia. per 3. et idem potest aliquid habere arte quod non est expertus. quod remanet certe cognoscit operabile per se quam expertus. et idem certius operabitur quam expertus. **¶** Contra hoc dicit Aristoteli. quod ars generatur ex experimento non ergo potest generari per doctrinam sine experimento. **¶** Ratio. dicitur philosophi non est verum verum. scilicet non est verum quod ex experimento generatur ars: sed non omnia ars. **¶** Aliter potest dici quod experientiam dupliciter potest sumi. uno modo per cognitionem experientiam adhibito opere exteriori. alio modo non adhibito opere exteriori exercitatio. 2. modo omnia ars generatur ex experimento. primo modo non omnia. non sic est prudentia quod omnia exercere actus prudentie si homo debeat esse prudens: sic autem loquitur in proposito. **¶** Ad secundum de agere per cognitionem dicitur quod argumentum procederet si artifex certius cognosceret singulare circa quod est operatio per se quam expertus. quod falsum est. quod artifex certius cognoscit verum. expertus autem certius singulare circa quod est operatio per se. Contra. quod tunc videtur sequi quod artifex non cognoscit particulare quod est contra multos: vel si sic. tunc argumentum procedit. quod tunc cognoscit particulare propter quod: sicut uniuersale. quod non facit expertus. et per prius certius cognoscit operabile. et tunc illud quod prius. **¶** Ratio quod sit de cognitione particularis utrum per se possit intelligi et cognosci. forte dicitur 7. huius. tamen ceditur per nunc. tunc ad formam rationis dicitur uno modo quod artifex ex hoc solo est artifex perfectus quod habet habitum perfectum in verum que habere potest non applicando ad particulare. conuenit. n. scire in verum ignorando in particulari 2. potest. possibile est igitur artificem esse perfectum et tamen non per se cognoscere particulare circa quod est operatio. Expertus autem est impossibile esse perfecte expertus nisi perfecte cognoscat singulare: quod cognitio experientialis per se est ipsius singularis. artifex ergo ex eo quod artifex non omnia quod ita cognoscat operabile sic expertus: tamen ex hoc non sequitur quod possibile sit artificem ita per se et perfecte cognoscere singulare sicut expertus si applicet cognitionem verum que habet ad ipsius singulare. Est ergo intelligendum dicitur Aristoteli. de his habitibus precise consideratis in respectu ad illa quorum sunt principia cognoscendi ex se. non autem de his que potest cognosci per applicationem horum habituum ad alia. **¶** Aliter dicitur quod in singulari circa quod est operatio per se sunt multa propter naturam eorum que multum diuersificant actionem nam aliter omnia agere circa hunc infirmum in hoc loco. et hoc tpe. quam circa illum infirmum eadem infirmitate in spe laborante in alio loco et in alio tpe. Ista autem annexa cognoscit expertus ex multa frequentatione et cognitione singularium et quantum ad se et quantum ad annexa que non omnia cognoscere artificem ut artifex est. quod in singulari possit cognoscere per se propter quod si applicet. non tamen cognoscat annexa per habitum artis. ideo expertus certius operatur. **¶** Aliter dicitur quod sit de cognitione artis et experienti quod expertus cuius est frequenter agere habet in potentia motiua quam exegit operationem vel forte in membro quo agit alium ab habitu potentie experientie interioris sensitue ut citharedus habet quedam habitum in manu quem non habet artifex in expertus et quod iste habitus multum facit ad expedite agendum. idem expertus habens tale habitum expeditius et certius operatur. **¶** Ad 3. cum dicitur quod perfectus scit et cetera. dicitur quod maior est vera de scire speculatio. et mihi. sed 2. non potest sumi nisi per scire practico. quod si scire construi cum infinitiua sanare. quod ex eo modo loquendi significat operationem. ideo ratio non valet quod con-

elucto practica non sequitur ex premissis speculatiuis.
 ¶ Sed cōtra qz artifex in q̄tū talis nihil cogit specu-
 latiuē. cū ars sit habitus practicus. ergo minor est v̄a. de
 cognitione practica. maior autē de v̄traqz. quia q̄cūqz
 cognitione siue practica siue speculatiua perfecti⁹ cogno-
 scitur quid ē aliquid: eadē perfecti⁹ cognoscitur illud.
 ergo cōclusio est vera de cognitione practica. ¶ Prete-
 rea. scia practica cū sit habit⁹ intellect⁹ est circa obm̄ vni-
 uersale qd̄ est obiectū intellect⁹. ergo magis ē circa ob-
 iectū vniuersale q̄ circa particulare. et tūc seq̄r̄ propo-
 sitū. qz perfectiorē sciētia practica habet qui per se co-
 gnoscit vniuersale. cuiusmodi ē artifex. ⁊ per cōsequēs
 perfecti⁹ operat̄. ¶ Respondeo. ad primū dico qz scire
 practiciū ē duplex. scz scire operari. et scire ordinatiuū
 ad operari. primū proprie ē practicus. et stricto mō. 2^m
 vero min⁹ proprie et cōmunit̄ dicit̄ practiciū. primum
 scire est experti qui imediate operat̄. 2^m est artificis
 cuius est ordinare potētia exequētē operationes. et ideo
 artifex mediate ⁊ rēote operat̄. hic vero imediate. ois
 ergo artifex scit practice. nō priō mō. sed 2^m mō. Scire
 autē scō mō pōt dicit̄ speculatiuū respectu primi. cum
 aliq̄liter recedat a propriissime scire practico. et sic ac-
 cedit ad speculatiuū. q̄n̄ ei sūt duo extrēa opposita: q̄n̄
 aliqd̄ recedit ab vno: videt̄ accedere ad aliud. Sicer-
 go intelligēda est solutio data. qz cōclusio rōnis ē pro-
 priissime practica. minor autē est practica. sed nō proprie
 et ideo est speculatiua respectu cōclusionis. cōclū^o autē
 practica nō seq̄tur ex ab ab^o premissis speculatis. ¶ Ad
 2^m dicit̄ qz scire practiciū priō mō est p se circa singula-
 re et nūqz acq̄rit̄ nisi ex experiētia. vnde ē eiusdē potē-
 tie cuius est cognitō experimētalis. puta cogitatie for-
 s̄a. sed scire practiciū scō mō pōt esse circa v̄le. et est in
 intellectu extendente cognitionē ad vniuersale opa-
 bile. circa quod nō est operatio actualis.

¶ Actus autē ⁊ oēs ḡnatiōes circa singulare sūt. ⁊c.

Queritur Utrū hoc sit verū. ¶ Et
 videt̄ qz nō. qz si sic. er-
 go act⁹ intellect⁹ est circa singulare. cō-
 sequēs est falsū. ⁊ ⁊c. falsitas d̄ntis
 patet. qz act⁹ intelligēdi nō est circa sin-
 gulare: sed circa v̄le p se. nā ex 2^o aia.
 singulare dū sentit̄. v̄le dū intelligitur. probatō d̄ntis. qz
 act⁹ intelligēdi ē p̄p̄t̄ act⁹ artis ⁊ scie. ergo aliq̄s act⁹.
 ¶ Preterea. si sic. ergo singulare ē per se subiectū mo-
 tus ⁊ ḡnatiōis. ⁊ taliū passionū. cōsequēs est falsū. ergo
 et aīa. d̄ntis p̄z. sed qz cōsequēs sit falsū probō. qz tūc ta-
 les passiōes cū per se insint singulari. nō poterūt d̄m̄f̄a-
 ri de subiecto in aliq̄ scia. cū singulare non sit p se subm̄
 alic⁹ artis vel scie nā singularia reliquēda sūt ab arte.
 scōm porphiriū. ¶ Preterea. si sic. ergo ex nūerali distin-
 ctione obiectoz seq̄r̄ nūeralis distinctio potētie. conse-
 quēs ē falsū. qz eodē visu videm⁹ hoc albū et illud. p̄-
 batio d̄ntis. sic ex v̄nitate p se obiecti vel diuersitate est
 v̄nitas vel diuersitas act⁹. ita ex v̄nitate vel diuersita-
 te act⁹ est v̄nitas vel diuersitas potētie. ergo si singula-
 re est per se obiectū act⁹: seq̄tur qz ali⁹ act⁹ circa singula-
 re hoc ⁊ illud. et per cōsequēs alia potētia. sic ergo ē ali-
 us ⁊ ali⁹ act⁹ quo videt̄ hoc albū. et illud. sic alia ⁊ alia
 potētia. ¶ Preterea arguit̄ logice sic. sortes per se sanat̄
 sortes per se ē homo. ergo hō per se sanat̄. sed hō nō est
 p se singulare. ergo nō oēs act⁹ sūt per se circa singula-